
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 105 dd. 28 maggio 2024

del Servizio Segreteria

COMUNE DI PANCHIAʼ

(Provincia di Trento)

Misura 1.3.1 del PNRR "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 
– Impegno di spesa per l'incarico al Consorzio dei Comuni 
Trentini per la pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati".  CODICE CUP: E51F22010230006

OGGETTO:



 

 

      

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Misura 1.3.1 del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Impegno 

di spesa per l’incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per la 

pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati. 

CODICE CUP: E51F22010230006 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Il comune di Panchià con domanda sottoscritta dal sindaco ha inoltrato richiesta di 

partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.31 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 

COMUNI (OTTOBRE 2022) PNRR M1C1 Investimento 1.3 - DATI E 

INTEROPERABILITA’ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU”. 

 

Il comune ha ottenuto il finanziamento richiesto di euro 10.172,00 ed entro il termine dei 

nove mesi dalla contrattualizzazione con il fornitore che deve avvenire entro il 10.06.2024 le 

attività previste dal predetto avviso dovranno essere portate a compimento 

 

Per la fase di realizzazione dei progetti il comune si sta avvalendo della collaborazione del 

Consorzio dei comuni trentini e di Trentino digitale nell’ambito dell’accordo di rete che gli 

stessi hanno siglato l’11 agosto 2021. 

 

La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento di cui gli enti pubblici si 

avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto 

per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con 

i soggetti che hanno diritto di accedervi per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini 

e delle imprese. 

 

Per quanto riguarda l’avviso in esame il Consorzio dei Comuni Trentini realizzerà, in stretta 

sinergia con il Comune di Panchià, degli interventi necessari per la pubblicazione di 3 e-

service nel catalogo disponibile all’interno della Piattaforma Nazionale Digitale Dati 

(PDND).  

 

Nello specifico verranno attivati 3 API (application programming interface), che 

consentiranno al Comune di esporre sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati i dati relativi 

a “Eventi, Luoghi e Servizi” pubblicati sul sito web istituzionale.  

 

Si precisa, per quanto riguarda le tempistiche, che: 

- Entro il 10.06.2024 il Comune deve contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro (non 

oltre 6 mesi dalla data di ricezione della notifica del decreto di finanziamento); 

- Entro e non oltre 30 giugno 2025, dalla data di contrattualizzazione con il fornitore, ossia 

dalla data di accettazione dell’offerta economica del Consorzio dei Comuni Trentini il 

Comune deve concludere la realizzazione delle attività. 

 

Ciò brevemente premesso.  



 

 

 

Vista la proposta progettuale tecnico economica pervenuta da parte del Consorzio dei comuni 

Trentini in data 24/05/2024 al prot. nr. 1983 che espone un corrispettivo una tantum per la 

realizzazione degli interventi menzionati pari ad euro 2.604,60 più IVA. 

 

Evidenziato che la proposta progettuale tecnico-economica garantirà al Comune di realizzare 

gli interventi necessari per la pubblicazione di 3 e-service nel catalogo disponibile all’interno 

della Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND). Pubblicazione che consentirà al Comune 

di raggiungere gli obiettivi fissati dal PNRR in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 

1.3.1.  

 

Il Consorzio dei Comuni garantirà al Comune l’erogazione del servizio riguardante la 

realizzazione degli interventi necessari per la pubblicazione di 3 e-service (servizi disponibili 

nel catalogo della piattaforma) su PDND per il Comune, conforme ai requisiti previsti dalla 

Misura 1.3.1 del PNRR. Interventi strettamente connessi con quanto il Consorzio sta già 

facendo in favore dei Comuni nell’ambito della Misura 1.4.1, ovvero per la realizzazione dei 

nuovi siti web istituzionali e la pubblicazione di servizi digitali per il cittadino, in quanto si 

prevede l’attivazione delle API ( interfacce digitali, ovvero “punti di accesso” digitale che 

permettono di interagire con le banche dati delle amministrazioni), che consentiranno al 

Comune di esporre sulla PDND i dati (tre pacchetti) già pubblicati sul sito web istituzionale. 

 

Ritenuto necessario procedere all'affidamento del servizio sopraindicato. 

 

Vista la sufficiente disponibilità al capitolo 101212 – codice NOC U 1.03.02.19.000 del 

bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 34 di data 27/11/2024. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

3 di data 11.02.2020. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 85/2023 dd. 12/12/2023 a mezzo della quale 

è stato approvato l’atto programmatico e di indirizzo relativo al triennio 2024-2026 con 

individuazione dei responsabili di servizio e con contestuale assegnazione agli stessi degli 

interventi e delle risorse, a mezzo del quale sono altresì stati puntualmente individuati, ai 

sensi dell’art. 126 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con Legge Regionale del 03.05.2018, n. 2., gli atti devoluti alla competenza dei 

singoli; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 



 

 

comunale con la summenzionata deliberazione. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a Trento - Via Torre Verde n. 23 

- P.IVA 01533550222, l’incarico per l’erogazione del servizio riguardante la realizzazione 

degli interventi necessari per la pubblicazione di 3 e-service (servizi disponibili nel 

catalogo della piattaforma) su PDND per il Comune, conforme ai requisiti previsti dalla 

Misura 1.3.1 del PNRR, come meglio esposto nelle premesse, giusta proposta tecnico-

economica di data 24/05/2024 (protocollo comunale n. 1983 del 24/05/2024), al prezzo 

complessivo di Euro 2.604,60 (IVA esclusa). 

 

2. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato in forma di scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali mediante la sottoscrizione della proposta contrattuale allegata 

alla presente determinazione sub. allegato A2 ed B2 che qui si approvano; 

 

3. Di impegnare la spesa di € 3.177,62.- quale quota una tantum al capitolo 101212 codice 

NOC 1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 2024-2026, competenza 2024. 

 

4. Di dare atto che il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 

n. 136/2010 e ss.mm. di data 13.08.2010. 

 

5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del T.U.E.L. 

 

6. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2024. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 

tale visto. 

 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a 

Trento. 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

è possibile presentare: 

 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - 

amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. 

di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUCHINI dott.ssa CHIARA

Panchià, 28/05/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2024  101212  2024  3.177,62U U.1.03.02.19.999 D105.24/0001

F.to GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Panchià, 30/05/2024 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Panchià, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCHINI dott.ssa CHIARA


